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Ⅱ 調 査 結 果 の 概 要

Ａ 学校調査

１．小 学 校

(1)学 校 数

学校数は２３７校(本校２３３校、分校４校)で、前年度より１校増加しました。これは、市町立で

１校（栗東市）新設があったことによるものです。

これを規模別にみると、児童数５００人未満の学校は１７１校で４校減少し､ ５００人以上１,００

０人未満の学校は６２校で５校増加し、１,０００人以上の学校は４校で昨年と同数でした。

    表－１　設 置  者  別 学  校  数

（小学校）

設置者別 国　立 市　立 町　立 計 私　立 合　計

学 校 数 1 201(4) 34 235(4) 1 237(4)

（注）（　）内の数値は分校で内数です。

     公　     　　立

表－２　規 模 別 学 校 数 の 推 移 (小学校）

区　　分 平成14年度 15 16 17 18

構成比 構成比 構成比 構成比 構成比

校 ％ 校 ％ 校 ％ 校 ％ 校 ％

 500  人 未 満 178 75.1 177 74.1 176 73.9 175 74.2 171 72.2

 500人以上1,000人未満 57 24.1 60 25.1 59 24.8 57 24.2 62 26.2

 1,000 人 以 上　　　 2 0.8 2 0.8 3 1.3 4 1.7 4 1.7

合　　計 237 100.0 239 100.0 238 100.0 236 100.0 237 100.0

表－３　児 童 数 別 学 校 数

（小学校）
平成 平成

児童数区分 13 14 15 16 17 18 児童数区分 13 14 15 16 17 18
年度 年度

    0 ～　99人 25 27 25 29 28 29   700 ～ 799 11 13 13 16 12 13

 100 ～ 199 44 49 52 50 47 49   800 ～ 899 6 6 7 4 7 10

 200 ～ 299 43 35 36 37 37 33   900 ～ 999 6 6 4 4 4 3

 300 ～ 399 30 31 32 28 31 34 1,000～1,099 1 1 1 2 3 3

 400 ～ 499 32 36 32 32 32 26 1,100～1,199 - - 1 1 - 1

 500 ～ 599 19 16 20 21 16 20 1,200～1,299 1 1 - - 1 -

 600 ～ 699 19 16 16 14 18 16 合　計 237 237 239 238 236 237
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(2)児 童 数

児童数は８６,４６５人(男子４４,３９４人、女子４２,０７１人)で、前年度より６９８人、０.８

％増加しました。

児童数は第２次ベビーブームの昭和５８年の １１８,４３２人をピークに平１５年度まで２０年連

続して減少していましたが、本年度は平成１６年度より３年連続して対前年度増となりました。

3)学 級 数(

学級数は３,４１７学級で、前年度より１４１学級増加しました。

これを学級編制別にみると、単式学級は ２,９４２学級、複式学級は１０学級で、前年度に比べて

単式学級は１３１学級増加、複式学級は１学級減少しています。

(4)７５条の学級数

７５条の学級数は４６５学級で、前年度より１１学級増加しました。在籍児童数は１,１６２人で、

前年度より１２８人増加しました。

表－４　小学校の学校数等の推移

年 １学級当たり  本務教員１人
学校数 学級数 児童数 対前年度 本  務 対前年度   の児童数 当たりの児童数

度 増加率 教員数 増加率 滋賀県 全国 滋賀県 全国
校 学級 人 ％ 人 ％ 人 人 人 人

平成 9  240( 6) 3,341 92,708 △ 2.6 4,915 △ 0.8 27.7 27.8 18.9 18.7

10 238( 6) 3,294 90,651 △ 2.2 4,854 △ 1.2 27.5 27.5 18.7 18.4

11 238( 5) 3,251 88,820 △ 2.0 4,824 △ 0.6 27.3 27.3 18.4 18.2

12 238( 5) 3,215 87,072 △ 2.0 4,771 △ 1.1 27.1 27.1 18.3 18.1

13 237( 5) 3,215 86,136 △ 1.1 4,788 0.4 26.8 26.9 18.0 17.9

14 237( 5) 3,225 85,409 △ 0.8 4,846 1.2 26.5 26.7 17.6 17.6

15 239( 5) 3,242 85,170 △ 0.3 4,887 0.8 26.3 26.5 17.4 17.5

16 238( 4) 3,285 85,385 0.3 4,949 1.3 26.0 26.3 17.3 17.4

17 236( 4) 3,276 85,767 0.4 4,961 0.2 26.2 26.1 17.3 17.3

18 237( 4) 3,417 86,465 0.8 5,006 0.9 25.3 25.9 17.3 17.2

 （注）学校数の（　）内の数値は分校で内数です。

　　　表－５　７５条の学級の種類別児童数

（小学校）

区   分 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 計 学級数

 知　的　障　害 95 93 96 114 119 125 642 203

 肢 体 不 自 由 11 17 9 6 20 16 79 63

 病弱・身体虚弱 3 3 8 2 10 8 34 27

 弱         視 3 1 2 1 4 1 12 10

 難         聴 3 - 5 3 3 3 17 15

 言  語  障  害 - - - - - - - -

 情  緒  障  害 64 73 77 57 53 54 378 147

合       計 179 187 197 183 209 207 1162 465

児   童   数    （人）
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(5)長期欠席者数

平成１７年度間の３０日以上の長期欠席者数は１,００８人で、前年度間より３２人増加しました。

全児童に占める割合は１.１８％となっています。

長期欠席者を理由別にみると、不登校は４５９人で最も多く、全体の ４５.５％を占め、次いで病

気は２９８人で２９.６％、経済的理由は３人で０.３％、その他は２４８人で２４．６％となってい

ます。

(6)教 員 数

本務教員数は５,００６人（男子１，８６３人、女子３，１４３人）で、前年度より４５人、０.９

％増加しました。男女の割合では男子教員３７.２％、女子教員６２.８％となっています。

本務教員１人当たりの児童数は、前年度と同じで １７.３人となり、全国平均より０．１人多くな

っています。

図－１　理由別長期欠席者数（小学校）
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     表－６　理由別長期欠席者数

（小学校）

年度間 合 計 病 気 経済的理由 不登校 その他 総児童数に

占める割合
人 人 人 人 人 ％

平成 8 965 416 - 431 118 1.01

9 1,001 430 4 451 116 1.08

10 1,057 397 3 577 80 1.17

11 1,016 354 - 565 97 1.14

12 990 335 1 583 71 1.14

13 1,010 300 - 631 79 1.17

14 935 244 1 639 51 1.09

15 881 275 - 500 106 1.03

16 976 302 2 492 180 1.14

17 1,008 298 3 459 248 1.18
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２．中 学 校

(1)学 校 数

学校数は１０６校(本校１０５校、分校１校)で、前年度と同数でした。

これを規模別にみると、生徒数５００人未満の学校は７５校で、前年度より３校増加し、５００人

以上１,０００人未満の学校は３１校で、前年度より３校減少しました。

表－７ 本務教員の男女の割合

　　（小学校）

年 度 計 男子教員 女子教員 男子教員の割合 女子教員の割合
人 人 人 ％ ％

平成 9 4,915 1,851 3,064 37.7 62.3

10 4,854 1,830 3,024 37.7 62.3

11 4,824 1,807 3,017 37.5 62.5

12 4,771 1,797 2,974 37.7 62.3

13 4,788 1,788 3,000 37.3 62.7

14 4,846 1,792 3,054 37.0 63.0

15 4,887 1,809 3,078 37.0 63.0

16 4,949 1,822 3,127 36.8 63.2

17 4,961 1,832 3,129 36.9 63.1

18 5,006 1,863 3,143 37.2 62.8

（中学校）

設置者別 国　立 県　立 市　立 町　立 計 私　立 合　計

学 校 数 1 3 83(1) 15 101(1) 4 106(1)

（注）（　）内の数値は分校で内数です。

公　　　　　立

       表－８　設 置 者 別 学 校 数

表－９　　規 模 別 学 校 数 の 推 移 （中学校）

区　　分 14 15 16 17  18

構成比 構成比 構成比 構成比 構成比

校 ％ 校 ％ 校 ％ 校 ％ 校 ％

 500  人 未 満 61 59.2 68 63.6 71 67.0 72 67.9 75 70.8

 500人以上1,000人未満 42 40.8 39 36.4 35 33.0 34 32.1 31 29.2

合　　計 103 100.0 107 100.0 106 100.0 106 100.0 106 100.0
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(2)生 徒 数

生徒数は４１,５８１人(男子２１,３６８人、女子２０,２１３人)で、前年度に比べ ６８０人、

１.６％減少しました。

生徒数は昭和６２年の６１,７１２人をピークにほぼ連続して減少しています。

(3)学 級 数

学級数は１,４１０学級で、前年度より１２学級減少しました。

これを学級編制別にみると、単式学級は １,２２８学級、複式学級は０学級で、前年度に比べて単

式学級は１４学級減少、複式学級は増減なしとなっています。

(4)７５条の学級数

７５条の学級数は１８２学級で、前年度より２学級増加しました。在籍生徒数は４２１人で、前年

度より２人増加しました。

（中学校）
平成 平成

生徒数区分 13 14 15 16 17 18 生徒数区分 13 14 15 16 17 18
年度 年度

    0 ～　99人 8 7 11 7 8 8   600 ～ 699 13 14 13 13 12 11

 100 ～ 199 6 7 9 11 11 11   700 ～ 799 6 5 7 5 7 7

 200 ～ 299 12 15 15 17 17 15   800 ～ 899 5 5 3 4 2 2

 300 ～ 399 18 18 18 21 22 26   900 ～ 999 4 2 1 - - -

 400 ～ 499 15 14 15 15 14 15 1,000～1,099 - - - - - -

 500 ～ 599 17 16 15 13 13 11 合　計 104 103 107 106 106 106

表－１０　生 徒 数 別 学 校 数

表－１１　中学校の学校数等の推移

年 １学級当たり  本務教員１人
学校数 学級数 生徒数 対前年度 本  務 対前年度   の生徒数 当たりの生徒数

度 増加率 教員数 増加率 滋賀県 全国 滋賀県 全国
校 学級 人 ％ 人 ％ 人 人 人 人

平成 9 104(2) 1,585 51,471 0.6 3,092 1.0 32.5 33.2 16.6 16.6

10 105(2) 1,565 50,670 △ 1.6 3,067 △ 0.8 32.4 33.0 16.5 16.4

11 104(1) 1,535 49,501 △ 2.3 3,033 △ 1.1 32.2 32.7 16.3 16.2

12 104(1) 1,508 48,147 △ 2.7 3,005 △ 0.9 31.9 32.4 16.0 15.9

13 104(1) 1,496 47,284 △ 1.8 3,020 0.5 31.6 32.1 15.7 15.6

14 103(1) 1,462 45,683 △ 3.4 2,967 △ 1.8 31.2 31.7 15.4 15.2

15 107(1) 1,455 44,394 △ 2.8 2,992 0.8 30.5 31.3 14.8 14.9

16 106(1) 1,438 42,785 △ 3.6 2,977 △ 0.5 29.8 31.0 14.4 14.7

17 106(1) 1,422 42,261 △ 1.2 2,960 △ 0.6 29.7 30.7 14.3 14.6

18 106(1) 1,410 41,581 △ 1.6 2,907 △ 1.8 29.5 30.4 14.3 14.5

 （注）学校数の（　）内の数値は分校で内数です。
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(5)長期欠席者数

平成１７年度間の３０日以上の長期欠席者数は１,７０９人で、前年度間より２０人増加しました。

全生徒に占める割合は４.０４％となっています。

長期欠席者を理由別にみると、不登校は１,３０５人で最も多く、全体の７６.４％を占め、次いで

その他が２４１人で１４.１％、病気が１５９人で９.３％、経済的理由が４人で０.２％となってい

ます。

図－２　理由別長期欠席者数（中学校）
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        表－１２　７５条の学級の種類別生徒数

（中学校）

区　  分 １　　年 ２　　年 ３　　年  計 学　級　数

知　的　障　害 98 98 90 286 92

肢 体 不 自 由 4 8 3 15 15

病弱・身体虚弱 6 4 3 13 11

弱　　    　視 2 1 - 3 3

難　    　　聴 2 2 3 7 6

言　語　障　害 - - - - -

情　緒　障　害 31 38 28 97 55

合　 　計 143 151 127 421 182

  生　  徒　  数    （人）　
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(6)教 員 数

本務教員数は２,９０７人(男子１,７２６人、女子１,１８１人)で、前年度より５３人、１.８％減

少しました。また、男女の割合では男子教員５９.４％、女子教員４０.６％となっています。

本務教員１人当たりの生徒数は、前年度と同じ１４.３人となり、全国平均の１４.５人より０.２人

少なくなっています。

     表－１３　理由別長期欠席者数

（中学校）

年度間 合 計 病 気 経済的理由 不登校 その他 総生徒数に

占める割合
人 人 人 人 人 ％

平成 8 1,370 199 5 1,013 153 2.68

9 1,554 240 3 1,134 177 3.02

10 1,578 214 4 1,293 67 3.11

11 1,544 189 4 1,298 53 3.12

12 1,559 149 7 1,313 90 3.24

13 1,648 131 - 1,445 72 3.49

14 1,649 88 2 1,489 70 3.61

15 1,640 179 6 1,390 65 3.69

16 1,689 186 5 1,342 156 3.95

17 1,709 159 4 1,305 241 4.04

表－１４ 本務教員の男女の割合

　　（中学校）
年 度 計 男子教員 女子教員 男子教員の割合 女子教員の割合

人 人 人 ％ ％

平成 9 3,092 1,840 1,252 59.5 40.5

10 3,067 1,816 1,251 59.2 40.8

11 3,033 1,789 1,244 59.0 41.0

12 3,005 1,781 1,224 59.3 40.7

13 3,020 1,796 1,224 59.5 40.5

14 2,967 1,794 1,173 60.5 39.5

15 2,992 1,787 1,205 59.7 40.3

16 2,977 1,771 1,206 59.5 40.5

17 2,960 1,747 1,213 59.0 41.0

18 2,907 1,726 1,181 59.4 40.6
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３．高 等 学 校

Ａ 全日制、定時制課程

(1)学 校 数

学校数は５８校(公立４９校、私立９校)で、前年度と同数（公立１校減、私立１校増）でした。

課程別では、全日制のみが５１校（公立４３校、私立８校）、定時制のみが４校（公立３校、私

立１校）、全日制と定時制の両方ある併置校が３校（公立３校）となっています。

(2)入 学 状 況

今年度の高等学校への入学状況は、入学者数 １３,３０７人(公立全日制１０,９４０人、私立全

日制 １,９５０人、公立定時制２０２人、私立定時制２１５人)で、前年度より６０人減少(公立

全日制１９０人減、私立全日制１１２人増、公立定時制１４人増、私立定時制４人増)しました。

また、入学志願者数は２６,２７３人(公立全日制１５,７５４人、私立全日制９,７０１人、公立

定時制２１５人、私立定時制６０３人)で、前年度より３,８３４人増加(公立全日制３,０７６人増、

私立全日制４７４人増、公立定時制１６人増、私立定時制２６８人増)しました。

志願倍率(入学志願者の入学定員に対する倍率)は全体で １.９０倍でした。課程別では公立全日

制が１.４４倍、私立全日制が４.１３倍、公立定時制が０.７７倍、私立定時制が２.８９倍でした。

入学志願者が実際に入学した割合(入学率)は全体で ５０.６％でした。課程別では公立全日制が

６９.４％、私立全日制が２０.１％、公立定時制が９４.０％、私立定時制が３５.７％でした。

高等学校入学者のうち他府県所在の中学校出身者は３２２人(男子２０５人、女子１１７人)で、

前年度より７２人増加(男子８３人増、女子１１人減)しました。また、入学者全体に占める割合は

２.４％で、前年度より０.５ポイント上昇しました。

入学者のうち過年度中学校卒業者は６６人(男子 ４６人、女子 ２０人)で、前年度より１０人減

少(男子９人減、女子１人減)しました。入学者全体に占める割合は ０.５％で、前年度より０.１

ポイント下降しました。

     表－１５　設 置 者 別 学 校 数

（高等学校）

公 立 私 立

設置者別 全日制 定時制 併置 計 全日制 定時制 併置 計 合 計

学　校　数 43 3 3 49 8 1 0 9 58
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(3)生 徒 数

生徒数は、総数が ３９,８９２人(男子 ２０,４２９人、女子 １９,４６３人)で、前年度と比べ

ると、８９０人 (男子４０６人減、女子４８４人減)、２.２％減少しています。

本科の生徒数を課程別にみると、公立全日制 ３２,７２６人(構成比 ８２.０％)、私立全日制

５,８２７人(同１４．６％)、公立定時制７３３人(同１.８％)、私立定時制６０６人(同１.５％)と

なっています。

また、本科の生徒数を学科別にみると、全日制では、普通科が ２７,６６３人で、全日制全体の

７１.８％を占めています。次いで、総合学科が ３,１７５人で８.２％、工業に関する学科が

２,７１６人で７.０％、商業に関する学科が １,８２４人で４.７％、農業に関する学科が

１,３３４人で３.５％、家庭に関する学科が ８５４人で２.２％、福祉に関する学科が１２０人で

０.３％、その他が８６７人で２.２％となっています。

一方、定時制では、普通科が ８３４人で定時制全体の６２.３％、工業に関する学科が２３０人

で１７.２％、家庭に関する学科が １１８人で８.８％、福祉に関する学科が１１５人で８.６％、

商業に関する学科が ４２人で３.１％となっています。

区  分 入学者数 対前年差 入学志願者数 対前年差 志願倍率 入学率 入学定員
人 人 人 人 倍 ％ 人

公立全日制 10,940 △ 190 15,754 3076 1.44 69.4 10,960

私立全日制 1,950 112 9,701 474 4.13 20.1 2,350

公立定時制 202 14 215 16 0.77 94.0 280

私立定時制 215 4 603 268 2.89 35.7 209

計 13,307 △ 60 26,273 3834 1.90 50.6 13,799

入学志願者数 　入学者数

（注）　志願倍率（倍）＝ 入学率（％）＝ ×１００

　入学定員 入学志願者数

表 － １ ６ 高 等 学 校 課 程 別 入 学 者 数 等

年 学　校　数 本務教員１人

生 徒 数 対前年度 本 務 対前年度 当たりの生徒数

度 計 全日制 定時制 併 置 増加率 教員数 増加率 滋賀県 全国

校 校 校 校 人 ％ 人 ％ 人 人

平成 9 57 49 4 4 46,256 △ 3.9 3,070 △ 0.4 15.1 15.8

10 58 50 4 4 45,738 △ 1.1 3,074 0.1 14.9 15.6

11 58 50 4 4 45,657 △ 0.2 3,074 0.0 14.9 15.5

12 58 50 4 4 45,871 0.5 3,075 0.0 14.9 15.5

13 58 50 4 4 45,187 △1.5 3,078 0.1 14.7 15.2

14 58 50 4 4 43,920 △ 2.8 3,041 △ 1.2 14.4 15.0

15 58 50 4 4 42,694 △ 2.8 2,989 △ 1.7 14.3 14.7

16 58 50 4 4 42,003 △ 1.6 2,966 △ 0.8 14.2 14.5

17 58 50 4 4 40,782 △ 2.9 2,915 △ 1.7 14.0 14.3

18 58 51 4 3 39,892 △ 2.2 2,853 △ 2.1 14.0 14.1

(注）生徒数には、専攻科生徒を含みます。

表－１７ 高等学校(全日制、定時制課程)の学校数等の推移
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(4)教 職 員 数

本務教員数は ２,８５３人(男子 ２,０５３人、女子 ８００人)で、前年度より６２人、２.１％

減少しました。

これを課程別にみると、公立全日制２,３３５人(男子１,６６７人、女子６６８人)、私立全日制

３９０人(男子２８４人、女子１０６人)、公立定時制９２人(男子８０人、女子１２人)、私立定時

制３６人(男子２２人、女子１４人)となっています。

また、男女の割合は男子教員７２.０％、女子教員２８.０％でした。

本務教員１人当たりの生徒数は、前年度と同数の１４.０人で、全国平均 １４.１人より０.１人

少なくなっています。

一方、職員数(本務者)は ５８５人(男子２８４人、女子３０１人)で、前年度より９人減少(女子

９人減)しました。

図－３　学科別生徒割合
（本科全日制38,553人）家庭学科

2.2%

福祉学科
0.3% その他

2.2%

商業学科
4.7%

農業学科
3.5%

工業学科
7.0%

普通科
71.8%

総合学科
8.2%

普通科 総合学科 工業に関する学科 商業に関する学科

農業に関する学科 家庭に関する学科 福祉に関する学科 その他の学科

図－４　学科別生徒割合
（本科定時制1,339人）

普通科
62.3%工業学科

17.2%

家庭学科
8.8%

福祉学科
8.6%

商業学科
3.1%

普通科 工業に関する学科 家庭に関する学科

福祉に関する学科 商業に関する学科 その他の学科

表－１８　本務教員の男女の割合

（高等学校）

年 度 計 男子教員 女子教員 男子教員の割合 女子教員の割合
人 人 人 ％ ％

平成 9 3,070 2,268 802 73.9 26.1

10 3,074 2,246 828 73.1 26.9

11 3,074 2,255 819 73.4 26.6

12 3,075 2,246 829 73.0 27.0

13 3,078 2,235 843 72.6 27.4

14 3,041 2,187 854 71.9 28.1

15 2,989 2,151 838 72.0 28.0

16 2,966 2,116 850 71.3 28.7

17 2,915 2,090 825 71.7 28.3

18 2,853 2,053 800 72.0 28.0
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Ｂ 通信制課程

(1)学 校 数

学校数は３校(通信制課程のみの独立校が１校、定時制課程との併設校が２校)で、前年度と同数

でした。

(2)生 徒 数

生徒数は １,８８２人(男子９５７人、女子９２５人)で、前年度より２９人(男子３０人増、女子

１人減)、１.６％増加しました。

(3)教 員 数

本務教員数は４１人(男子３２人、女子９人)で、前年度より１人減少(男子１人減）しました。

図－５　本務教員１人当たりの生徒数の推移（高等学校）
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      表－１９　高等学校(通信制課程)の学校数等の推移

年　度 学　校　数 生　　徒　　数 本　務　教　員　数
対前年度増加率 対前年度増加率

校 人 ％ 人 ％

   平成    ９ 3 1,576 14.9 36 △ 5.3

　　　１０ 3 1,730 9.8 38 5.6

　　　１１ 3 1,994 15.3 39 2.6

　　　１２ 3 2,015 1.1 39 0.0

　　　１３ 3 1,770 △ 12.2 42 7.7

　　　１４ 3 1,762 △ 0.5 41 △ 2.4

　　　１５ 3 1,793 1.8 43 4.9

　　　１６ 3 1,816 1.3 41 △ 4.7

　　　１７ 3 1,853 2.0 42 2.4

１８ 3 1,882 1.6 41 △ 2.4



- 12 -

４．盲・聾・養護学校

(1)学 校 数

学校数は盲学校１校(県立)、聾学校１校(県立)、養護学校 １２校(国立１校、県立１１校)で、前

年度より１校増加しています。

(2)在学者および学級数

在学者の総数は１,４４０人(男子９１９人、女子５２１人)で、前年度より９４人増加(男子８０

人増、女子１４人増)しました。内訳は幼稚部２５人、小学部４７５人、中学部３４５人、高等部

５９５人で、前年度と比べると幼稚部２人増、小学部１１人増、中学部３０人増、高等部は５１人

増となっています。

また、学校種類別では盲学校３７人、聾学校８１人、養護学校 １,３２２人で、前年度と比べる

と盲学校で１０人減少、聾学校で１０人増加、養護学校で９４人増加しました。

学級数は盲学校１９学級、聾学校２５学級、養護学校３７４学級の合計４１８学級でした。

(3)教職員数

本務教員は１，００２人(男子４１９人、女子５８３人)で、前年度より４１人増加しました。(男

子１２人増、女子２９人増)

職員数(本務者)は１９１人(男子９２人、女子９９人)で、前年度より１人減少しました。

(4)通学状況

在学者１,４４０人の通学状況をみると、家庭から通学している者が１,２３５人で全体の

８５.８％を占め、次いで寄宿舎からが９０人で６.２％、児童福祉施設からが８８人で６.１％、

その他の医療機関からが１８人で１.３％、国立療養所重心病棟からが９人で０.６％の順となっ

ています。

表－２０　盲・聾・養護学校の学校数等の推移

年 盲　学　校　 聾　学　校　 養　護　学　校　

在学者 本務 在学者 本務 在学者 本務

度 学校数 学級数 　数 教員数 学校数 学級数 数 教員数 学校数 学級数 数 教員数

校 学級 人 人 校 学級 人 人 校 学級 人 人

平成 9 1 25 55 53 1 24 82 62 12(1) 291 786 701

10 1 22 52 50 1 24 83 61 12(1) 299 802 712

11 1 24 59 50 1 24 80 60 12(1) 319 849 727

12 1 25 64 50 1 25 76 64 12(1) 338 929 756

13 1 25 62 51 1 24 79 63 12(1) 347 986 779

14 1 23 56 48 1 26 74 63 12(1) 341 1045 810

15 1 24 59 50 1 25 75 66 12(1) 350 1093 817

16 1 23 54 47 1 26 75 65 11 358 1,161 849

17 1 20 47 42 1 25 71 64 11 355 1,228 855

18 1 19 37 38 1 25 81 65 12 374 1,322 899

(注）生徒数には、専攻科生徒を含みます。学校数の（　）内の数値は分校で内数です。
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５．幼 稚 園

(1)園 数

幼稚園数は１８９園で、前年度より１園減少しています。

設置者別では、国立１園、市立１３８園(うち分園３園)、町立２５園(同２園)、私立２５園(学校

法人立２５園)となっています。

(2)園 児 数

園児数は１９,８８７人(男子１０,１０２人、女子９,７８５人)で、前年度に比べ６１人(男子

５８人増、女子３人増)、０.３％増加しました。

園児数を設置者別にみると、国立が１５７人、公立が１６,５９４人、私立が３,１３６人となっ

ています。公立の占める割合は８３.４％で、前年度より０.６ポイント上昇しました。

(3)学 級 数

学級数(Ｎ学級を含む)は８７２学級(国立５学級、公立７４３学級、私立１２４学級)で、前年度

より１３学級増加しました。なお、Ｎ学級は２９学級でした。

次に、在園児のいる ８４３学級を編制方式別にみると、３歳児のみが１９４学級(２３.０％)、

４歳児のみが３２０学級(３８.０％)、５歳児のみが３１６学級(３７.５％)、３歳児と４歳児の合

同が０学級、４歳児と５歳児の合同が０学級、３歳児と４歳児と５歳児の合同が１３学級(１.５

％)となっています。

また、収容人数別にみると、１～１５人が １０１学級(１２.０％)、１６～２０人が １４７学級

(１７.４％)、２１～２５人が ２３５学級(２７.９％)、２６～３０人が ２４１学級(２８.６％)、

３１～３５人が １０８学級(１２.８％)、３６～４０人が ９学級(１.１％)、４１～４５人が２

学級(０.２％)となっています。

表－２１　設 置 者 別 幼 稚 園 数

設置者別 公 立 私 立

国 立 県立 市立 町立 計 学校法人 個人 計 合　計

園　数 1 - 138(3) 25(2) 163(5) 25 - 25 189(5)

  (注)　（ ）内の数値は分園で内数です。

　　　表－２２　園 児 数 別 幼 稚 園 数

幼 稚 園 数 園 児 数 （人）

0 1～50 51～100 101～150 151～200 201～250 251～300 301～400

計　　　189 2 43 56 44 29 6 7 2

国立 　　 1 - - - - 1 - - -

公立　　163 1 42 48 38 22 4 6 2

私立　　 25 1 1 8 6 6 2 1 -
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(4)教 員 数

本務教員数は １,５３３人(男子４８人、女子１,４８５人)で、前年度より１０人、０.６％減少

しました。本務教員１人当たりの園児数は、前年度より ０.２人増えて１３.０人となり、全国平均

１５.６人と比べると２.６人少なくなっています。

(5)修了者数および就園率

平成１８年３月の幼稚園修了者数は ８,２９７人(男子４,２３１人、女子４,０６６人)で、前年

度に比べ１２０人増加(男子７９人増、女子４１人増)しました。

また、本年度の小学校第１学年児童数(１４,５１７人)に対する幼稚園修了者の比率(就園率)は、

前年度より１.１ポイント増加して５７.２％となり、全国平均５７.７％を０.５ポイント下回って

います。

表－２４　本務教員の男女の割合

　　（幼稚園）

年 度 計 男子教員 女子教員 男子教員の割合 女子教員の割合
人 人 人 ％ ％

平成 9 1,147 44 1,103 3.8 96.2

10 1,192 47 1,145 3.9 96.1

11 1,189 47 1,142 4.0 96.1

12 1,206 42 1,164 3.5 96.0

13 1,287 46 1,241 3.6 96.4

14 1,354 47 1,307 3.5 96.5

15 1,449 52 1,397 3.6 96.4

16 1,502 49 1,453 3.3 96.7

17 1,543 51 1,492 3.3 96.7

18 1,533 48 1,485 3.1 96.9

表－２３　幼 稚 園 の 園 数 等 の 推 移

本務教員１人当

年度 幼稚園数 学級数 園児数 対前年度 本　務 対前年度 たりの園児数 修了者数 就　園　率
増加率 教員数 増加率 滋賀県 全国 滋賀県 全国

園 学級 人 ％ 人 ％ 人 人 人 ％ ％

平成　8 191 719 17,458 △ 1.0 1,147 △ 1.1 15.2 17.2 9,017 62.8 62.5

10 191 730 17,455 0.0 1,192 3.9 14.6 17.1 8,798 62.8 62.2

11 192 733 17,424 △ 0.2 1,189 △ 0.3 14.7 16.9 8,719 61.8 61.6

12 191 744 17,690 1.5 1,206 1.4 14.7 16.7 8,408 60.9 61.1

13 191 779 17,833 0.8 1,287 6.7 13.9 16.4 8,704 59.7 60.6

14 193 806 18,612 4.4 1,354 5.2 13.7 16.4 8,271 59.2 59.9

15 194 843 19,595 5.3 1,449 7.0 13.5 16.2 8,265 57.9 59.3

16 190 846 19,795 1.0 1,502 3.7 13.2 16.0 8,379 58.5 58.9

17 190 859 19,826 0.2 1,543 2.7 12.8 15.7 8,177 56.1 58.4

18 189 872 19,887 0.3 1,533 △ 0.6 13.0 15.6 8,297 57.2 57.7
  （注）学級数はＮ学級を含みます。　



- 15 -

６．専修学校

(1)学 校 数

学校数は２６校で、前年度と同数でした。

設置者別では、公立５校、私立 ２１校(学校法人立８校、社団法人立３校、その他の法人立６校、

個人立４校)となっています。

(2)生 徒 数

生徒数は ２,２４２人(男子６６０人、女子１,５８２人)で、前年度より２７７人減少(男子１３

２人減、女子１４５人減)しました。設置者別では公立８７５人、私立１,３６７人で、私立の占め

る割合は６１.０％となっています。また、課程別では専門課程２,０８８人(生徒全体の９３.１

％)、高等課程１３４人(同６.０％)、一般課程２０人(同０.９％)でした。

入学状況をみると、今年度の入学定員は１,６３５人で、このうち春期の入学定員は１,３９４人

でした。これに対し、春期の入学志願者数は１,９０９人で、入学志願率は１.４倍でした。

(3)教 員 数

本務教員数は ２１５人(男子６３人、女子１５２人)で、前年度より１２人減少(男子４人減、

女子８人減)しました。設置者別にみると、公立７１人、私立１４４人となっています。

７．各種学校

(1)学 校 数

学校数は １２校で、前年度より１校増加しました。（私立で１校新設）

設置者別では、１２校全て私立となっています。

(2)生 徒 数

生徒数は ７８７人(男子３６０人、女子４２７人)で、前年度より４８人減少(男子４７人減、女

子１人減)しました。

また、修業年限別では修業年限１年未満の課程の生徒は ６６６人(生徒全体の８４.６％)、１年

以上の課程の生徒は１２１人(同１５.４％)でした。

(3)教 員 数

本務教員数は ６４人(男子４６人、女子１８人)で、前年度より１人増加(男子２人減、女子３人

増)しました。

表－２５　学　科　別　生　徒　数

（専修学校）

学 科 名 生 徒 数 割 合 学 科 名 生 徒 数 割 合
人 ％ 人 ％

　情　        報　 42 1.9 　理学・作業療法 237 10.6

　工業関係その他 32 1.4 　医 療 関 係 そ の 他 0 0.0

　農業関係その他 63 2.8 　教育・社会福祉関係 36 1.6

　看　　　　　護 1,305 58.2   商業実務関係その他 16 0.7

　准　　看　　護 65 2.9   家　　　　　　　庭 29 1.3

　歯　科　衛　生 73 3.3   和　　　洋　　　裁 54 2.4

　歯　科　技　工 38 1.7   文化教養関係その他 190 8.5
　柔　道　整　復 62 2.8 合　　　計 2,242 100.0
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Ｂ 不就学学齢児童生徒調査

１．就学免除者および就学猶予者数

学校教育法第２３条および同法第３９条第３項に規定する就学の免除または猶予を受けた学齢児

童生徒は、就学免除者、就学猶予者ともに０人でした。

２．居所不明者数と死亡者数

１年以上居所不明者は児童４人(前年度２人)、生徒０人（同１人）となっています。また、平成

１７年度間の学齢児童生徒死亡者は児童０人(前年度２人)、生徒０人(同３人)でした。

表－２６　課　程　別　生　徒　数

（各種学校）
課 程 名 生 徒 数 割 合 課 程 名 生 徒 数 割 合

人 ％ 人 ％

　准　　　看　　　護 13 1.7 　自  動  車  操  縦 620 78.8

　商業実務関係その他 84 10.7 　外  国  人  学  校 27 3.4

　和　　　洋　　　裁 43 5.5

合　　　計 787 100.0

　　表－２７　不就学学齢児童生徒数の推移

（小学校・中学校の合計数）

区　分／調査年度 平成13年度 14 15 16 17 18

就　学　免　除　者 - - - - - -

就　学　猶　予　者 - - 2 - - -

１年以上居所不明者 3 4 - 2 3 4

学齢児童生徒死亡者 9 7 7 3 5 -
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